

**Reconstructia acoperisului
cladirii administrative din satul
Fetesti r-l Edinet nr. cadastral
4127108241 Etapa I**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatia acoperisului**

Valoarea de deviz 1 076 801,13 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului				
		1.1. Demontari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	620,00	41,72 41,52	25 863,42 25 739,42
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	620,00	10,68 10,38	6 620,86 6 434,86
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor	m2	504,00	23,19 22,49	11 686,45 11 333,65

1	2	3	4	5	6	7
		componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)				
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	1,25	368,62 317,13	460,78 396,41
5	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci prefabricate cu grosime pînă la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3	3,38	858,45 856,25	2 901,57 2 894,13
6	RpCF10C	Demolarea zidărilor din piatră brută, bolovani de râu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice pînă la 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, механизированным способом, до 1 м3 в одном месте)	m3	11,40	220,63 174,13	2 515,21 1 985,11
7	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protecțiilor : granulose (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3	5,22	61,81 58,81	322,66 307,00
8	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	32,00	31,71 31,71	1 014,82 1 014,82
9	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă la distanță de 1 km (Транспортировка грунта	t	32,00	19,50 0,00	624,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автосамосвалом на расстояние 1 км)				
		<i>Total</i>	Lei			52 009,77
		Total Demontari. Inclusiv salariu				52 009,77 50 105,40
		1.2. Centura si stilpii de beton				
10	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см, механизированная пробивка)	buc	115,00	33,44 33,44	3 845,93 3 845,93
11	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	117,00	19,95 1,50	2 334,05 175,40
12	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах цементным раствором после установок или укреплений)	buc	115,00	34,65 33,44	3 984,21 3 845,92
13	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на	kg	25,20	23,07 4,27	581,49 107,52

1	2	3	4	5	6	7
		высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
14	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	17,28	22,90 4,09	395,75 70,74
15	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	550,56	22,90 4,09	12 608,86 2 253,92
16	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей	kg	101,16	22,90 4,09	2 316,75 414,13

1	2	3	4	5	6	7
		опалубке)				
17	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	208,50	24,52 5,71	5 111,66 1 190,19
18	CC02L3	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм , заготовленная в централизованной мастерской и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	39,80	22,56 3,81	897,85 151,46
19	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți drepecți și diafragme inclusiv sprijinirile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	66,08	103,65 54,78	6 849,14 3 619,66
20	CA04F	Beton turnat în placi, grinzi, stîlpi, preparat cu centrala de betoane	m3	13,08	1 645,24 305,60	21 519,78 3 997,23

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)				
21	RpCE12A	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu mortar de ciment in grosime de 1,5-2 cm aplicat pe suprafete orizontale sau verticale de beton monolit sau de zidarie de caramida (Подстилающий (выравнивающий) слой или защитная стяжка для гидроизоляции, при ремонте террас или балконов, из цементного раствора толщ. 1,5-2 см по горизонтальной или вертикальной поверхности монолитного бетона или кирпичной кладки) Mat. marunte (dreptare. etc.)=1.0300	m2	45,20	48,88 30,56	2 209,57 1 381,30
		<i>Total</i>	Lei			62 655,04
		Total Centura si stilpii de beton Inklusiv salariu				62 655,04 21 053,40
		1.3. Sarpanta, acoperisul				
22	IzG30B	Piese metalice la zidarii industriale: cercuri metalice exterioare pentru legarea zidariei la cosurile de fabrica, suporti si ancoraje, coroane de fonta pentru zidarii (Металлические детали в промышленной кладке: наружные металлические окружности для крепления кладки на фабричных дымоходах, кронштейны и анкеры, чугунные обода для кладки)	kg	52,728	63,28 26,52	3 336,82 1 398,54
23	IzF04J1 K=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta:	m2	26,60	22,33 1,15	593,88 30,68

1	2	3	4	5	6	7
		strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеиваия) Коэффициент к материалам = 2,0000				
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	24,00	188,37 49,01	4 520,78 1 176,26
25	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	24,00	44,79 14,41	1 074,96 345,96
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	16,34	9 616,43 1 297,35	157 132,47 21 198,70
27	CL57A	Montarea si fixarea pieselor la grinzi. cosoroabe: cu greutatea sub 4 kg MC 2 s.a Materiale marunte si de montaj (vaselina,cirpe,petrol, etc) = 1.0100	kg	341,00	37,74 12,11	12 870,60 4 129,03
28	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se	m2	712,10	19,74 17,01	14 056,64 12 112,61

1	2	3	4	5	6	7
		iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)				
29	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	5,00	2 284,98 380,73	11 424,89 1 903,64
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,05	1 339,45 46,70	1 406,42 49,04
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) Material marunt = 1.0300	m2	712,10	44,50 14,41	31 689,24 10 264,92
32	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой,	m2	712,10	251,80 69,19	179 307,50 49 271,62

1	2	3	4	5	6	7
		волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt lipit tabla) = 1.0500				
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt = 1.0300	m	119,00	205,12 17,30	24 409,55 2 058,46
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt = 1.0200	m	95,00	200,23 20,18	19 021,47 1 917,19
35	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	96,00	30,99 12,11	2 975,49 1 162,42
		<i>Total</i>	Lei			463 820,71
		Total Sarpanta, acoperisul Inclusiv salariu				463 820,71 107 019,07
		1.4. Copertine, stresina				
36	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor 0.6 mc	m2	100,00	19,74 17,01	1 973,97 1 700,97
37	CE31D2	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din tablă profilată (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из проф. жести)	m2	100,00	409,00 268,12	40 900,15 26 811,90

1	2	3	4	5	6	7
38	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg SCM-1 Material marunt pentru montare = 1.0180	kg	73,04	42,84 6,92	3 129,36 505,38
39	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	7,68	94,25 64,58	723,85 495,97
40	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в котловане механизмами)	100 m3	0,75	768,75 0,00	576,56 0,00
41	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	108,00	29,64 0,00	3 201,12 0,00
42	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	3,50	29,98 29,98	104,94 104,94
43	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	315,99	20,28 1,73	6 409,48 546,60
44	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35	m3	12,00	1 556,28 259,47	18 675,36 3 113,64

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)				
		<i>Total</i>	Lei			75 694,79
		Total Copertine, stresina Inclusiv salariu				75 694,79 33 279,40
		<i>Total</i>	Lei			654 180,31
		Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu				654 180,31 211 457,27

		Total	Lei	654 180,31
		Asigurarea sociala si medicale	24 %	50 749,74
		Transportarea materialelor	8 %	34 407,75
		TOTAL		739 337,80
		Cheltuieli de regie	14,5 %	107 203,97
		TOTAL		846 541,77
		Beneficiu	6 %	50 792,51
		TOTAL		897 334,28
		TVA	20 %	179 466,85
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 076 801,13	
			211 457,27	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)